


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2

OSNOVA 

1. ÚVOD ........................................................................................................................................... 4 

2. PROJEKT VÝM NA ZKUŠENOSTÍ A KNOW-HOW V OBLASTI VOLNO ASOVÝCH 
AKTIVIT D TÍ A MLÁDEŽE ........................................................................................................... 5 

3. STUDIJNÍ CESTA DO ŠVÝCARSKA ......................................................................................... 6 

4.PARTNERSKÁ ORGANIZACE SAJV ......................................................................................... 8 

4.1 POSLÁNÍ, OBECNÁ CHARAKTERISTIKA A SLUŽBY .............................................................................. 8 
4.2.PROJEKTY SAJV ............................................................................................................................ 10 

4.2.1.Jugendsession ................................................................................................................... 10 
4.2.2.Aktion 72 Stunden .............................................................................................................. 12 
4.2.3.Voilà 14 
4.2.4.Ostatní projekty SAJV ........................................................................................................ 15 

4.3  PARLAMENT MLÁDEŽE VE ŠVÝCARSKU ............................................................................ 16 

5.VILLA YO YO ST. GALLEN ....................................................................................................... 21 

5.1 POSLÁNÍ, OBECNÁ CHARAKTERISTIKA A SLUŽBY ............................................................................ 21 

6.IDENTIFIKACE VYUŽITELNÉ DOBRÉ PRAXE V INNOSTI ŠVÝCARSKÝCH PARTNER  
A DOPORU ENÍ PRO JEJÍ APLIKACI V KONTEXTU INNOSTI SV ,DDM .......................... 21 

6.1.PROJEKT JUGENDSESSION ............................................................................................................. 22 
6.2.PROJEKT 72 HODIN ......................................................................................................................... 23 
6.3.PROJEKT VOILÀ ..............................................................................................................................  24 
6.4. INNOST VILLA YO YO ST. GALLEN ............................................................................................... 25 

7.ZAVÁD NÍ AKTIVIT INSPIROVANÝCH STUDIJNÍ CESTOU DO INNOSTI SV , DDM ..... 27 

7.1.SV  KORUNKA .............................................................................................................................. . 28 
7.2.SV  OSTRAVA - ZÁB EH ............................................................................................................... 31 
7.3. DDM OSTRAVA - PORUBA ............................................................................................................. 32 
7.4.SV  OSTRAVA – MORAVSKÁ OSTRAVA (SV   OSTR ILOVA) ...................................................... 34 

8.POPIS DALŠÍCH MOŽNOSTÍ ZAPOJENÍ SV  DO MEZINÁRODNÍCH AKTIVIT .................. 36 

8.1.PROGRAM CELOŽIVOTNÍ U ENÍ ...................................................................................................... 37 
8.1.1.COMENIUS .............................................................................................................................. ..... 37 

8.1.2.Grundtvig ............................................................................................................................ 37 
8.2.PROGRAM MLÁDEŽ V AKCI.............................................................................................................. 38 

8.2.1.Vzd lávání a vytvá ení sítí mezi pracovníky s mládeží (Akce 4.3) .................................... 38 
8.3.PROGRAM EVROPA PRO OB ANY ................................................................................................... 38 

8.3.1 Setkávání ob an  v rámci partnerství m st ....................................................................... 38 
8.4. NORSKÉ FONDY A FONDY EHP ..................................................................................................... 38 
8.5. PROGRAM ŠVÝCARSKO- ESKÉ SPOLUPRÁCE ............................................................................... 39 
8.6.- 7. DALŠÍ MOŽNOSTI MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI ZEM MI A REGIONY ............... 39,40 

SEZNAM VYUŽITELNÝCH INTERNETOVÝCH ZDROJ  A PUBLIKACÍ .................................. 41 

  

SV -St edisko volného asu 

DDM-D m d tí a mládeže 

 

 

 
 
  



3

 
  



4

1. Úvod  
 

D vod vzniku, popis cíl  publikace a metody sb ru a zpracování dat.  

P edkládaný text p edstavuje jeden z výstup  projektu Exchange  

of experiences and know-how in the field of leisure activities provided  

for children and youth (Vým na zkušeností a know-how v oblasti volno asových 

aktivit d tí a mládeže dále jen Vým na zkušeností), který v období duben 2012 

až kv ten 2013 realizovalo statutární m sto Ostrava ve spolupráci s  dalšími 

partnery. Konkrétn  se jedná o díl í výstup z aktivity projektu . 2 Zavedení 

nových nástroj  pro v tší informovanost a zapojení mládeže a navázání 

mezinárodních kontakt , který velmi úzce souvisí s aktivitou . 1 Studijní cesta 

do Švýcarska a aktivitou . 4 Studijní cesta švýcarských expert  do R a 

konference.  

 

Publikace si klade následující cíle:  

1. Identifikovat p íklady dobré praxe v innosti švýcarských partner  projektu 

a poskytnout doporu ení, jak tyto projekty/aktivity využít v innosti st edisek 

volného asu z izovaných statutárním m stem Ostrava; 

2. Nastínit další možnosti mezinárodní spolupráce využitelné ostravskými 

st edisky volného asu a domem d tí a mládeže; 

3. Poskytnou základní p ehled grantových program  a finan ních nástroj  

zam ených na podporu práce s mládeží v mezinárodním kontextu. 

 

     Informace obsažené v tomto sborníku vychází z n kolika zdroj . Jedná se  

o rešerši v dostupné literatu e a internetových zdrojích informujících  

o mezinárodní práci s mládeží a její podpo e.  P edevším však bylo využito 

informací zve ejn ných na webových stránkách švýcarských partner , informací 

z jejich propaga ních a odborných materiál  a osobních konzultací. Všechny 

zdroje informací jsou p ehledn  uvedeny na konci textu. Dále byly pro obsah  

této  publikace využity osobní, telefonické  i e-mailové konzultace  pracovník  

odboru sociálních v cí, školství, sportu a volno asových aktivit (odd lení 

školství sportu a volno asových aktivit) Magistrátu m sta Ostravy s editeli a 

pracovníky st edisek volného asu a domu d tí a mládeže, kte í se ú astnili 



5

studijní cesty do Švýcarska a s pracovníky švýcarských partnerských 

organizací. 

 

 

 

2. Projekt Vým na zkušeností a know-how v oblasti volno asových aktivit 
d tí a mládeže  
  

     Projekt švýcarsko- eského partnerství Vým na zkušeností je ukázkovým 

výsledkem dlouhodobého úsilí statutárního m sta Ostrava o podporu a další 

rozvoj volno asových aktivit pro d ti a mládež. Region Ostravska dlouhodob  

pat í v eské republice k nejaktivn jším oblastem ve vzd lávacím programu EU 

Mládež v akci, do kterého se zapojuje mj. prost ednictvím st edisek volného 

asu a domu d tí a mládeže. Podání projektu zacíleného na vým nu 

zkušeností s mezinárodními partnery do Programu švýcarsko- eské spolupráce 

se v tomto kontextu jeví jako další krok m sta Ostravy sm rem k zapojení  

do evropské spolupráce v práci s d tmi a mládeží. 

 

     Koordinaci projektu za statutární m sto Ostrava zajiš ovalo odd lení školství 

sportu a volno asových aktivit, které je sou ástí odboru sociálních v cí, 

školství, sportu a volno asových aktivit. M sto dále p izvalo do projektu 

st ediska volného asu a d m d tí a mládeže, jichž je z izovatelem: St edisko 



6

volného asu Korunka, Ostrava – Mariánské Hory, p.o. a jeho další 2 st ediska 

– St edisko p írodov dc  a St edisko turistiky, St edisko volného asu, Ostrava 

– Záb eh, p.o., St edisko volného asu, Ostrava - Moravská Ostrava, p.o. a 

D m d tí a mládeže, Ostrava – Poruba, p.o. Hlavním švýcarským partnerem 

spolupracujícím na projektu byla organizace Schweizerische 

Arbeitsgemeinschaft der Jugendverbande (dále jen SAJV) sídlící v Bernu. 

Sou ástí projektu byla i návšt va nízkoprahového za ízení Villa YoYo sídlící 

v St. Gallen. 

 

     Program projektu se sestával ze ty  hlavních aktivit: 1. Studijní cesty 

ostravských ú astník  do Švýcarska; 2. Zavedení nových nástroj  pro v tší 

informovanost a zapojení mládeže a navázání mezinárodních kontakt ;  

3. Z ízení informa ního centra pro mládež a zahájení jeho aktivity; 4. Studijní 

cesty švýcarských expert  do R a záv re né konference.  

 

     K hlavním hmatatelným výstup m projektu se adí aplikace konkrétních 

poznatk  do praxe jednotlivých st edisek volného asu a domu d tí a mládeže, 

nov  z ízené Informa ní centrum pro mládež v rámci St ediska volného asu 

Korunka a vydání sborníku ze záv re né konference. 

Projekt probíhal od dubna 2012 do kv tna 2013 a celkové náklady  

na realizaci dosáhly cca 1,2 milionu K . 

3. Studijní cesta do Švýcarska  
 

     Studijní návšt va zástupc  m sta a pedagog  volného asu u švýcarských 

partner , která prob hla od 18.6 do 22.6 2012, p edstavuje pro projekt klí ovou 

aktivitu. Návšt va umožnila p enos know-how a vým nu zkušeností v oblasti 

rozvoje volno asových aktivit a stala se tak východiskem pro vydání sborníku.   

 



7

 
 
 

     Studijní cestu absolvovalo celkem 15 eských ú astník : jednalo se  

o pracovníky Magistrátu m sta Ostravy, pracovníky zapojených st edisek 

volného asu a domu d tí a mládeže (každé st edisko vyslalo jednak zástupce 

managementu a jednak zástupce pedagog  volného asu) a jednoho 

tlumo níka. 

     První den po p íjezdu do Bernu se eská delegace seznámila obecn  s misí 

a základními innostmi hlavního partnera - švýcarské organizace SAJV, která je 

st ešní platformou mládežnických organizací a subjekt  pracujících s mládeží 

ve Švýcarské konfederaci. eští ú astníci na oplátku prezentovali své 

organizace a situaci mladých lidí v R. Druhý den strávili ú astníci op t 

v SAJV. Program byl již specificky zam en na innost švýcarského parlamentu 

pro d ti a mládež (projekt Jugendsession) a zastupování zájm  mládežnických 

organizací na r zných politických úrovních. T etí den strávili ú astníci návšt vy 

v otev eném volno asovém centru Villa Yo Yo v St. Gallen. Poslední den  

p ed odjezdem se ostravští návšt vníci zapojili do seminá e Mládí a ob anství: 

cesty motivace mládeže k ú asti v civilní spole nosti. 

 



8

 

 

4.Partnerská organizace SAJV 

     4.1 Poslání, obecná charakteristika a služby 
     Schweizerische Arbeitsgemeinschaft der Jugendverbande (Švýcarské 

pracovní spole enství mládežnických organizací, SAJV) je st ešní platformou 

švýcarských mládežnických organizací a subjekt  pracujících s mládeží. 

Vykonává tak podobnou roli jako eská rada d tí a mládeže v R. Moto SAJV 

zní „Kompetentn  a angažovan  pro mládež“ a ve své misi deklaruje jako své 

hlavní cíle rozvoj participace d tí a mládeže na všech aspektech života 

spole nosti, podporu dobrovolnictví d tí a mladých lidí a rovnost šancí 

v p ístupu mladé generace ke vzd lání a pracovním p íležitostem. 

 

     Své aktivity cílí SAJV p edevším do t ech oblastí: praxe v práci s mládeží, 

politická a advoka ní práce a práce s ve ejností. V práci s mládeží se v nuje 

p edevším ší ení a zprost edkování nabídek svých len  a partner  mladým 

lidem, organizuje však také vlastní projekty (viz níže). P i svých politických a 

advoka ních aktivitách se SAJV zapojuje jako expert do nejd ležit jších 

struktur týkajících se mládeže a práce s mládeží na kantonální, národní i 

mezinárodní úrovni. V oblasti práce s ve ejností SAJV prost ednictvím 

tradi ních i nových médií upozor uje na názory a problémy mladé generace a 

usiluje o zviditeln ní toho, ím mladí lidé p ispívají spole nosti. 



9

     SAJV funguje jako demokratická instituce zastupující zájmy 65 lenských 

organizací z celého Švýcarska. Dozor nad inností organizace vykonává 

správní rada složená z 9 zástupc  lenských organizací. Odbornou a kontrolní 

innost SAJV podporují dv  specifická grémia: výbor pro mezinárodní otázky 

InterKo a Komise pro kontrolu ú etnictví a ízení. Tým SAJV sestává z 15 

zam stnanc . 

     SAJV poskytuje svým len m zdarma n které služby, jako nap íklad 

vzd lávací seminá e a konzultace, nástroje pro sí ování a sdílení kontakt , 

informa ní kanály a produkty jako tiskoviny, monitoring médií a politiky  

ve vztahu k d tem a mládeži. lenové mohou také využívat infrastrukturu, 

kterou jim nabízejí budovy SAJV v Bernu a Lausanne. 

 

 

Interní struktura SAJV 

 

    Výbor  Tým 

p edsednictví   generální tajemník 

9 len    3 osoby pod generál. tajemníkem  

dobrovolná práce  15 spolupracovník  

strategie a orientace agentury   výkonný orgán  

  

 

Financování 

 lenské p ísp vky od lenských organizací 

 Ú astnické poplatky za ú astníky projektu (mládež) 

 Obecní smlouva s ve ejnou správou (struktura-podp rné fondy / strukturální 

administrativní financování) 

 Projekt zam ený na ve ejné financování 

 Projekt zam ený na soukromé financování spole ností a nadací 

 Sponzorování jídla a vybavení spole nostmi 



10

 Prodej služeb (odborné, publikace, materiál), lenským organizacím, partner m 

a dalším 

 diverzifikované finan ní prost edky na r zných úrovních v závislosti  

na rozm ru projektu (místní, národní, regionální, evropské, mezinárodní) 

 

 Výzvy 

 Ve vztahu k vládám / ve ejným prost edk m: „Nekousat ruku, 

která Vás krmí“ vs. nezávislost,  

 Dlouhodobé financování 

 Udržitelnost vs. inovace 

 Mix mezi strukturálními fondy a projektov  orientovanými fondy 

 

 

     4.2.Projekty SAJV 
     Rozsah a ú el této publikace neumož ují podat vy erpávající informace  

o všech níže uvedených projektech SAJV. Smyslem této ásti je tedy spíše 

p edstavit základní myšlenku projektu a upozornit na n které jeho sou ásti, 

metody i výstupy, které by mohly být inspirativní a teoreticky p enositelné  

do prost edí R.  

 

     4.2.1.Jugendsession 
     Projekt Jugendsession („Zasedání mládeže“) vychází z myšlenky podpo it 

politickou participaci mladých lidí a dát jim p íležitost kontaktu s reálnými 

politickými rozhodovacími strukturami. Nabízí se tak jeho srovnání s parlamenty 

d tí a mládeže, které fungují v mnoha evropských zemích v etn  R a 

Švýcarska. Organizace projektu Jugendsession však vykazuje adu specifik, 

které jej odlišují od ostatních iniciativ s obdobnými cíli, nap . Národního 

parlametnu d tí a mládeže R. 

     Za názvem Zasedání mládeže se skrývá dvoudenní valné shromážd ní 

dvou stovek zástupc  mládeže ve v ku 14 – 21 let ve švýcarském parlamentu 

(Bundeshaus). Zajímavý je hned zp sob nominace ú astník . SAJV jako 



11

koordinátor projektu zve ej uje na webu v dostate ném p edstihu jednoduchý 

formulá , prost ednictvím kterého se mohou zájemci registrovat. Výb rová 

kritéria se striktn  omezují na v k, kanton, ze kterého zájemce pochází, 

mate ský jazyk, pohlaví a dosažené vzd lání. Smyslem je získat maximáln  

vyváženou skupinu mladých lidí podle t chto ukazatel . P edchozí politická 

innost i angažovanost, jakož i lenství v mládežnických organizacích i 

politických stranách nehrají p i výb ru roli. 

     Dalším zajímavým aspektem je legislativní zakotvení projektu. Každoro ní 

realizace Jugendsession se opírá nejen o dvacetiletou tradici, ale také  

o rozhodnutí parlamentu, na základ  kterého je projekt pevnou sou ástí 

každoro ního parlamentního programu a p edstavuje jedinou akci svého druhu, 

kdy v parlamentu krom  volených poslanc  zasedají také externí, nevolení 

zástupci mladých lidí.  

     Základem každé smysluplné politické diskuse je téma, které je uchopeno 

prost ednictvím kvalitn  p ipravené argumentace. Témata pro p ípravu 

Jugendsession p icházejí z regionálních zasedání na p ti místech Švýcarska, 

která bezprost edn  p edcházejí celostátnímu zasedání. Každé z t chto 

zasedání „vyšle“ na národní úrove  maximáln  3 témata s pe liv  zpracovaným 

„šanonem“ relevantních informací. P i p íprav  t chto materiál  se mladí lidé 

mohou spolehnout nejen na podporu SAJV jako koordinátora projektu, ale mají 

k dispozici také odborníky ze státních institucí, neziskových organizací, pop . 

soukromé sféry. Nap íklad pro téma „Vyhošt ní odmítnutých žadatel  o azyl“ 

poskytly „tematické partnerství“ Spolkový ú ad pro migraci a „obsahovou 

podporu“ Národní komise pro ochranu p ed mu ením. K dalším diskutovaným 

témat m ro níku 2012 pat ilo nap .: vztah Švýcarska a Švýcar  

k mezinárodním korporacím, dopady výkonnostn  orientované spole nosti  

na zdraví obyvatel, uzav ení atomových elektráren a obnovitelné zdroje energií 

nebo násilí sportovních fanoušk . 

     Cílem diskusí b hem Jugendsession není pouze p iblížit mladým lidem 

atmosféru místa, kde se „va í politika“ a dát jim p íležitost rozvinout si konkrétní 

dovednosti, ale také docílit konkrétních zm n nebo alespo  iniciovat další 

diskusi o nich na reálné politické úrovni. Jugendsession formuluje problémy 

mladých lidí a jejich návrhy na jejich ešení prost ednictvím návrh  tzv. 

statement  (prohlášení), petic nebo p ímo návrh  konkrétních projekt . 



12

Všechny tyto nástroje jsou na konci zasedání p edány zástupc m parlamentu. 

Follow-up t chto návrh  má na starosti 15ti- lenný tým „Forum Jugendsession“, 

složený z mladých dobrovolník , bývalých ú astník  plenárního zasedání.  

     K zasedání Jugendsession jsou obvykle p i azeny i další doprovodné akce. 

V roce 2011 to byly nap íklad pódiové diskuse s mladými kandidáty federálních 

voleb (do 25 let v ku), které se konaly na ve ejných prostranstvích a daly tak 

nejen mladým, ale i ostatní široké ve ejnosti p íležitost konfrontovat svoje 

názory s názory mladých politik  a p esv d it se o tom, že mladí lidé do politiky 

cht jí a umí mluvit a zasahovat. Dále se u p íležitosti Jugendsession koná 

vyhlášení ceny mládeže Prix Jeunneuse pro politika, který se v daném roce 

nejvíce zasloužil o zohledn ní zájm  mladých lidí v politice. V roce 2012 tuto 

cenu získal Mathias Reynard, ve svých 25 letech nejmladší poslanec 

federálního parlamentu a p edseda výboru pro otázky d tí a mládeže. 

V neposlední ad  doprovází Jugendsession také sout ž IdeaContest, v jejímž 

rámci mohou mladí lidé navrhovat konkrétní projekty na zlepšení situace 

v n které oblasti (v roce 2012 to byla nap . oblast Bezpe nosti na internetu a 

ochrany autorských práv). Nejlepší z t chto projektových návrh , vybrané 

odbornou porotou, pak obdrží financování z národních grantových program .  

V neposlední ad  stojí za zmínku dlouhá ada partner  ze státní, neziskové i 

komer ní sféry, která se na Jugendsession podílí nebo ji nejr zn jšími zp soby 

podporuje. Mezi nimi nechybí Spolkový ústav pro sociální zabezpe ení, 

prestižní nadace Stiftung Mercator, podporující v du a výzkum, ochranu 

životního prost edí a práv  oblast d tí a mládeže, nebo mediální koncern 

Swisscom. 

     4.2.2.Aktion 72 Stunden 
     Projekt Akce 72 hodin s podtitulem „A Švýcarsko bude vzh ru nohama“ je 

postaven na v podstat  velmi jednoduché myšlence, že pot eby daného místa 

znají nejlépe sami jeho obyvatelé a sami je také dokážou efektivn  ešit – 

prost ednictvím dobrovolného zapojení. Zvlášt  významnou cílovou skupinou 

jsou v tomto ohledu d ti a mladí lidé, kte í si prost ednictvím zapojení  

do projektu mohou vytvo it pozitivn jší vztah k místu, kde žijí, vyzkoušet si nové 

v ci p i práci ve skupin  a ješt  zažít spoustu zábavy a adrenalinu. Projekt, 

který vznikl v 90. letech v N mecku, v roce 2002 p esko il do sousedního 

Rakouska a v sou asnosti se ší í i do dalších zemí v etn  Rakouska a eské 



13

republiky, je postaven na jednoduchém principu: každý m že upozornit  

na n co, co se mu nelíbí, co by bylo pot eba zlepšit nebo kde by bylo t eba 

pomoci. Zárove  m že zorganizovat skupinu lidí ze svého okolí a pokusit se 

danou situaci ešit prost ednictvím dobrovolnické práce. Takových spontánních 

dobrovolnických iniciativ jist  probíhá zna né množství, v podstat  neustále a 

všude kolem nás. Projekt 72 hodin tyto iniciativy nejenom stimuluje, ale sm uje 

je také do velmi konkrétního a omezeného asového rámce t í po sob  jdoucích 

dn  (v tšinou pátek + sobota + ned le). Nabízí také jednu zast ešující „zna ku“, 

pod kterou je možné tyto typov , tematicky a geograficky nesmírn  rozmanité 

aktivity „prodat“ místním, regionálním i celostátním médiím a mobilizovat tak  

ve prosp ch projektu a jeho díl ích aktivit mnohem širší ve ejnost. Koordináto i 

místních projekt  jsou navíc motivování ke vtažení co nejširšího spektra aktér  

do projektu, který má tak za cíl posílit místní komunitu propojením a spoluprací 

ob an , neziskového, státního a podnikatelského sektoru. 

     Dalším cílem projektu, který mí í specificky na d ti a mládež, je otev ít jim 

dve e mládežnických organizací a subjekt  pracujících s d tmi a mládeží, 

zvlášt  v mimoškolní oblasti, protože práv  tyto organizace a instituce se  

do projektu 72 hodin nej ast ji zapojují. Mladé lidi má k projektu p itáhnout také 

jeho „adrenalinová“ složka, která spo ívá v tom, že je pot eba asto náro né 

projekty realizovat b hem relativn  krátké doby, v tšinou bez zvláštních 

finan ních prost edk  a specifických „expertních“ dovedností ve skupin , kterou 

asto spojuje pouze prvotní nadšení pro daný nápad. Na tuto stránku projektu 

pokládal d raz práv  projekt Akce 72 hodin ve Švýcarsku v roce 2010, který 

koordinovala SAJV. K dalším cíl m švýcarského projektu se adilo vytvo ení 

p íležitostí pro zapojení mladých lidí s omezenými p íležitostmi (nap . mladých 

migrant ) a posílení mimoškolního vzd lávání v n kterých kantonech 

Švýcarska. 

     Díky dynamické a asto zábavné povaze aktivit, jejich blízkosti k místní 

komunit  a jejím problém m a okamžité hmatatelnosti a viditelnosti výstup  

vlastní dobrovolné práce skrývá projekt 72 hodin obrovský potenciál k zapojení 

d tí a mládeže, rozvoji jejich kompetencí a posílením vztahu k místu kde žijí. 

 

 

 



14

     4.2.3.Voilà 
     Voilà je program zam ený na podporu zdraví a prevenci užívání 

návykových látek, který cílí na organizace pracující s d tmi a mládeží ve 20 

kantonech Švýcarské konfederace. Hlavní cílovou skupinou jsou p edevším 

mladí vedoucí d tských tábor . Hlavní myšlenkou programu je podpo it nejen 

fyzickou kondici, ale také všestrann  zdravý vývoj osobnosti d tí a mladých lidí. 

Zdraví je tak v programu chápáno jako komplexní, celostní fenomén zahrnující 

fyzické, psychické i sociální blaho d tí a mládeže. Druhým d ležitým 

konceptem, na kterém program staví, je „self-efficacy“ (n m. Selbstwirksamkeit, 

esky nej ast ji p ekládáno jako „vnímaná osobní ú innost“), který vytvo il v 70. 

letech 20. století kanadsko-americký psycholog Albert Bandura. Jde  

o schopnost d v ry ve vlastní schopnosti, ve vlastní zp sobilost jednat 

zp sobem nezbytným k dosažení n jakého cíle, zvládnutí n jaké situace i 

úkolu v nejširším slova smyslu. lov k s vysokou mírou této vlastnosti má 

optimistický životní postoj, lépe zvládá životní t žkosti, je mén  náchylný 

k pasivit  i depresím, což se odráží v kvalit  jeho života. 

     Z tohoto konceptu pak vycházejí zásady vzd lávání v programu Voilà. Pat í 

k nim zejména: 

Participativní p ístup – na táborech vedených podle programu Voilà dostávají 

d ti a mladí p íležitost zapojovat své pot eby bezprost edn  do mezilidských 

vztah  a tak je konkrétn  spoluutvá et. Tím si osvojují d ležité kompetence 

pot ebné pro sv j zdravý vývoj. 

Empowerment – tento t žko p eložitelný anglický výraz odkazuje ke schopnosti 

lov ka odhalovat v sob  a rozvíjet silné stránky a tyto p ednosti pak integrovat 

do svého sebepojetí. Na táborech vedených podle programu Voilà jsou d ti 

cílen  vystavovány rozmanitým výzvám (nap . náro né outdoorové aktivity), 

aby si mohly vyzkoušet a osvojovat nové schopnosti a zárove  si vytvá eli 

pozitivní sebeobraz. 

Genderov  p im ené nabídky – ke zdravému vývoji v pojetí programu Voilà 

pat í také správné vnímání vlastního a opa ného pohlaví. To však neznamená 

pouze zohled ovat ve vzd lávacím procesu rozdílné zp soby chování a života 

dívek a chlapc , ale na druhou stranu také podporovat ne ekané potenciály, 

které nemusejí být konformní tradi ním genderovým o ekáváním a rolím. 



15

 Jít p íkladem – Vedoucí na d tských táborech se v programu Voilà u í 

pracovat s v domím, že jsou pro své sv ence – vedle rodi , sourozenc , 

u itel  a vrstevník  – d ležitými vzory. Proto je d ležité, aby jejich chování bylo 

za všech okolností v souladu se zdraví podporujícími principy programu. 

Neustálý vývoj – podpora zdraví jako komplexního fenoménu je pom rn  

mladým p ístupem, který vyžaduje neustálé sledování nových poznatk , 

testování metod a pr b žné p izp sobování programu Voilà nejnov jšímu stavu 

poznání. 

     4.2.4.Ostatní projekty SAJV 
     Krom  výše podrobn ji charakterizovaných projekt  koordinuje SAJV i další 

projekty pro mládež.  

     Projekt Youth Rep vysílá každým rokem 3 zástupce mladých lidí  

ze Švýcarska do struktur OSN a dalších mezinárodních organizací, aby sbírali 

informace a zkušenosti, o kterých následn  informují mladé lidi doma.  

     Projekt Speak out se zam uje výhradn  na nezletilé žadatele o azyl, kte í 

pobývají ve Švýcarsku bez zákonných zástupc  a nabízejí jim workshopy a 

setkání s mladými politiky, pracovníky ú ad , policisty apod., aby mohli 

spole n  s nimi diskutovat o problémech, se kterými se potýkají, a hledat jejich 

ešení. 

     Ostprojekt je vlastn  fond na podporu malých projekt  mladých lidí  

z balkánských zemí. Ro n  se rozd lí cca 80.000 CHF na realizaci iniciativ 

mládeže v Albánii, Bosn  a Hercegovin , Kosovu, Makedonii, Srbsku, 

Moldavsku a erné Ho e. 

     Projekt Varietà pomáhá švýcarským organizacím pracujícím s d tmi a 

mládeží se více otevírat jiným kulturám a mladým cizinc m, kte í tvo í více  

než 25 procent populace mladých lidí ve Švýcarsku. Více o projektu lze nalézt 

na stránkách http://www.plattform-interkulturell.ch/. 

     Vzhledem ke specifickému kontextu, ve kterém jsou tyto projekty 

realizovány, se jejich p enositelnost do prost edí st edisek volného asu v R 

jeví jako výrazn  omezen jší, než je tomu u projekt  Jugendsession, 72 Studen 

a Voilà. Proto se o nich na tomto míst  nezmi ujeme podrobn ji. 

 

 



16

4.3  PARLAMENT MLÁDEŽE VE ŠVÝCARSKU 
 
 
Ur eno PRO mládež,  VEDEN mládeží 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

•      neutrální, co se tý e politické strany: «Cílová politika místo stranické politiky» 
 
•      možnost ú asti mladých lidí 
 
•      národnost není relevantní 
 
•      v k mezi 12 a 25 let 
 
•      pod vedením mladých lidí 
 
•      místní, regionální a kantonální 
 
•      legáln : ve ejné nebo soukromé  
    (sdružení) 
 
•      diskuse p íležitostí a možnosti návrh   
     na legislativní orgán 
 
•      politika a události (kultura / sport) 
 
•      rozpo et mezi 2'000 až 100'000 CHF 
 
 

 

 



17

 

    P íklady:  

 

                        JupF : 

Parlament mládeže z Fraubrunnen 
 

 Regionální 
 
 

 Rozpo et cca 5000 CHF 
 Od roku 2008 
 Mladý, malý, aktivní 

12 aktivních len  
v k mezi 13 a 19 let 

 Komise: 
p edsednictví, pokladník, tajemník 
Valná hromada = projektové skupiny 
Sch ze každé 2-3 týdny 
 
 

 

 

 

Jugendrat Baselland  
 

 Komise kantonálního 
výkonného orgánu 

 Kantonální 
 9 len  
 V k mezi 14 a 26 let 
 Zvolen kantonálním 

výkonným orgánem 
 Organizuje mládežnické 

zasedání 
   

  
  

  
 

 
   
   
   



18

 

Jugendrat Lausanne 

                                           
• Regionální  
• Rozpo et cca 100 000.- 
• Od roku 2010 
• Mladí, aktivní 

  20 aktivních len , 70 len  
  v k mezi 13 a 25 let 

• Komise: p edsednictví, pokladník, 
tajemník + 4 lenové výkonné rady 

• Valné shromážd ní (jednou za m síc), 
projektové sch zky (=projektové 
skupiny) 

    
       

 

 
   
   

     P íklady projekt  parlamentu mládeže 

 

    

  

• No ní autobusy 
• Skatepark 
• Vyhrazené zóny pro malování 
• Koncerty 
• Otev ené kino 
• Autobusová doprava do lyža ských 

st edisek 
• Kantonální zasedání mládeže (návrhy, 

petice, ú ast na komisích)   
         
    

 

 

 

 

 

 

 



19

     Federální „Zasedání mládeže“ 

 

 

 

Co je Zasedání mládeže? 

 

• Nejd ležit jší národní platforma pro ú ast mládeže 

• 200 ú astník  z celého Švýcarska – v k 14-21 let 

• Plénum v Bundeshaus (= federální parlament) v Bernu 

•  Po ádá SAJV s mladými dobrovolníky 

 

Cíle 

 

 Vysv tlete dosp lým, jak jejich názor m že ovlivnit politická 

rozhodnutí. 

 Seznamte se s dalšími mladými lidmi, kte í mají zájem o politiku 

Získejte motivaci více se ú astnit aktivní politiky a zapojit  

do ob anské spole nosti. 

 Pochopte lépe, jak politika funguje a jak je možné v ní být aktivní. 

 



20

 

Politický vliv 

 

• Žádosti jsou projednávány mladými lidmi ve federálním parlamentu  

• P ijaté žádosti jsou p edány p edsedovi federálního shromážd ní 

• Fórum shromaž uje  žádosti po celý rok a  podklady jsou pr b žn  

p edávány k další realizaci. 

 

 

Financování 

 

                 Výdaje                   P íjmy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Mzdy  
   (ca. 50%)

P ímé výdaje 

(ca.40%)

Jídlo, ubytování, infrastruktura, 
externí mzdy, cestovné, etc.

Komunikace  

Ostatní (ca. 5%) Sponzo i a partne i 

      (ca. 15%)

Nadace  

(ca. 15%)

Ve ejné  prost edky  

(ca. 70%) 

Federální vláda, kantony (kraje) 
a partne i daného projektu



21

5.Villa Yo Yo St. Gallen 
 

     5.1 Poslání, obecná charakteristika a služby 
     Villa YoYo St. Gallen je otev ený d m pro d ti ve v ku 4-12 let, kterým 

nabízí aktivní a kreativní trávení volného asu p im ené jejich v ku a 

pot ebám. Byla založena v roce 2000 a inspirovala vznik podobných za ízení i 

v jiných švýcarských m stech (dnes p sobí v celkem 5 dalších m stech celkem 

8 podobných center pro volný as). Villu Yo Yo navšt vují d ti r zných 

národností a u í se zde mnoha rozmanitým dovednostem, vzájemnému 

respektu a ešení konflikt  p i spole ném trávení volného asu pod vedením 

zkušených pedagog . 

     Villa YoYo St. Gallen poskytuje d tem prostor pro volnou hru, 

experimentování, vzájemné rozhovory, odpo inek, (inter)kulturní zážitky a 

navázání kamarádských vztah . Krom  b žných inností p ipravují pracovníci 

Villy pro d ti jedno- i vícedenní výlety a zvláštní projekty. Ve Ville YoYo p sobí 

také dobrovolníci z ad senior . Vzhledem k velmi pestrému národnostnímu 

složení cílové skupiny se Villa YoYo zvlášt  zam uje také na integraci d tí 

z rodin migrant .  

     Standardní nabídka Villy YoYo je zdarma. Villa funguje každý všední den 

v odpoledních hodinách a v sobotu dopoledne a je podporována mnohými 

partnery, nap . církevními ády Johanit  a Maltézských rytí , sdružením YMCA 

atd. 

     Villa YoYo St. Gallen se svým profilem i zp sobem práce asi nejvíce blíží 

konceptu st edisek volného asu v R. Proto byla její návšt va za azena  

do programu studijní cesty ostravských pedagog  volného asu a setkala se  

u nich s velkým zájmem (viz kapitola 6 níže). 

 

6.Identifikace využitelné dobré praxe v innosti švýcarských partner  a 
doporu ení pro její aplikaci v kontextu innosti SV ,DDM 
 

     Je mimo vší pochybnost, že realita práce s d tmi a mládeží v eské 

republice a ve Švýcarsku vykazuje zna né rozdíly a jakékoliv srovnání m že být 

provád no pouze s velkou opatrností. Je to dáno odlišnou historií, kulturou, 

demografickým profilem obyvatel, tradicemi a zp sobem organizace a 



22

financování práce s d tmi a mládeží a mnoha dalšími faktory. P esto se v tomto 

oddíle pokusíme poukázat na ty aspekty, které mohou posloužit jako inspirace 

pro eské prost edí a po p íslušné adaptaci na pom ry v R m žou být 

p enositelné, resp. využitelné v eském kontextu. 

 

     6.1.Projekt Jugendsession 
     Jako už bylo nastín no výše, projekt Jugendsession m žeme adit 

k participativním projekt m srovnatelným s parlamenty d tí a mládeže v R. 

Zárove  však Jugendsession vykazuje adu více i mén  zásadních rozdíl  

oproti fungování d tských parlament  v eské republice. Domníváme se, že 

n které z t chto rozdíl  nazna ují, jak by bylo možné innost parlament  d tí a 

mládeže v R rozší it i doplnit, aby mohly mít v tší dopad na reálné politické 

rozhodovací procesy a posílily tak sv j participativní charakter. Zejména se 

jedná o tyto charakteristiky: 

 Transparentní a otev ený výb r ú astník  (prost ednictvím on-line 

rozhraní), p i n mž se nezohled ují p edchozí zkušenosti  

z podobných struktur i lenství v mládežnických organizacích. 

P ihlíží se pouze k v ku, pohlaví, místu pobytu/p sobení, 

dosaženému vzd lání a motivaci zájemc ; 

 Zam ení na d ti staršího školního v ku a mládež (14 – 21 let); 

 Legislativní zakotvení projektu; 

 Demokratický výb r témat k diskusi, která odpovídají zájm m, 

p áním a pot ebám zú astn ných mladých lidí. Kvalitní p íprava 

t chto témat, resp. východisek diskuse je podporována expertními 

partnery ze státní, soukromé i neziskové sféry; 

 Výstupy z jednání se neomezují pouze na prohlášení i 

memoranda. Ú astníci využívají nap . petic zastupitelským 

orgán m nebo k prosazení navržených politických zm n, nebo 

p ipravují konkrétní projekty cílící na zm nu situace a ešení 

identifikovaných problém . Zárove  je ustanoven orgán 

zodpov dný za d sledný follow-up navržených zm n v delším 

asovém horizontu, ve kterém pracují bývalí ú astníci projektu  

na dobrovolné bázi. 



23

 

     6.2.Projekt 72 hodin  
     O prosp šnosti i p itažlivosti projektu 72 hodin nejlépe hovo í rychlost, 

s jakou se za n kolik posledních let ší í do dalších evropských zemí. V roce 

2011 prob hly první dobrovolnické prodloužené víkendy také v eské republice 

– zatím jen na n kolika málo místech. 

     V roce 2012 se koordinace projektu ujala eská rada d tí a mládeže 

( RDM) s podporou Ministerstva školství, mládeže a t lovýchovy a dalších 

partner . Zast ešení RDM poskytlo projektu 72 hodin pot ebnou koordinaci a 

vybavilo jej adou nezbytných nástroj : kvalitním a atraktivním vizuálem, 

webovými stránkami, zpracováním manuál  pro lokální koordinátory a 

p edevším mediální podporou na celostátní úrovni. Výsledkem byly více než 

dv  stovky miniprojekt , do kterých se po celé R zapojilo více než 11 tisíc 

dobrovolník . 

     Navíc RDM navázala partnerství se zahrani ními koordinátory projektu 72 

hodin na Slovensku, v Ma arsku, Slovinsku, Bosn  a Hercegovin  a 

v Rakousku. Výsledkem této spolupráce byla mimo jiné vým na 

dobrovolnických týmu z jednotlivých zemí. N kte í eští dobrovolníci si tak 

mohli vyzkoušet zapojení do projektu 72 hodin i v zahrani í. 

     Aplikace projektu 72 hodin do inností st edisek volného asu v eské 

republice se jeví jako vhodná a p ínosná zvlášt  z t chto d vod : 

 Protože je projekt zvlášt  zajímavý a p itažlivý pro d ti a mladé 

lidi, p edstavuje p íležitost, jak dosud neorganizované a 

nezapojené d ti a mládež p ivést k innosti SV , do které by se 

jinak t žko zapojily.      

 To platí zvlášt  pro starší d ti z posledních t íd ZŠ a ze st edních 

škol, pro které b žné pravidelné aktivity SV  p estávají být 

atraktivní. 

 Zapojení do projektu 72 hodin je vynikající p íležitostí pro rozvoj 

organiza ních a koordina ních kompetencí pedagog  SV   

p i koordinaci dobrovolník . 

 Zacílení projektu na místní prost edí dává prostor pro zviditeln ní 

a posílení role SV  jakožto významného hrá e poskytujícího 



24

služby nejen žák m a student m, ale celé místní komunit , což se 

zp tn  m že odrazit ve v tším zájmu d tí a rodi  o ostatní 

služby SV . 

 

     6.3.Projekt Voilà 
     T žko bychom na map  Evropy hledali zem , ve kterých jsou letních tábory 

pro d ti a mládež více rozší ené a jejich nabídka rozmanit jší než v eské 

republice. I p es toto výjime n  silné postavení R v táborové tradici a praxi 

však nelze íct, že by neexistoval prostor pro p enos dobré praxe a inspirace  

ze zahrani í.  

     Na tom se shodují i mnozí pedagogové ze SV , kte í pravideln  organizující 

letní tábory pro d ti a mládež. Práv  obrovská nabídka tábor  v úzce 

vymezeném ase letních prázdnin zp sobuje, že kvantita v n kterých p ípadech 

m že vít zit nad kvalitou. P í inou je zejména nedostatek kvalifikovaných a 

zkušených vedoucích, který sebou nese zvýšené riziko nezvládnutí i dokonce 

selhání tvá í v tvá  všem výzvám a problém m, jež práce táborového vedoucího 

p ináší. 

     Projekt Voilà se práv  t mto rizik m snaží elit, a proto se zam uje  

na systematické a d kladné vzd lávání táborových vedoucích. Podn tné  

pro eské prost edí m žou být v podstat  všechny principy, se kterými hnutí 

Voilà pracuje: 

 Široký koncept zdraví a zdravého životního stylu, který nez stává 

omezen pouze na potírání symptom  nemocí, jejich prevenci a 

fyzickou kondici, ale zahrnuje také psychické a sociální aspekty 

tolik d ležité pro vývoj dít te a mladého lov ka. 

 Posilování d v ry ve vlastní schopnosti m nit sám sebe i své 

okolí k lepšímu a vytvá ení pozitivního sebeobrazu dít te, resp. 

mladého lov ka. 

 Participativní p ístup, tj. zapojování ú astník  tábora nejen  

do vlastní realizace aktivit, ale i do plánování, p ípravy, event. 

vyhodnocování programu tábora (samoz ejm  p im en  v ku a 

schopnostem cílové skupiny) zprost edkovává d ležitý pocit 

spoluzodpov dnosti za smysluplné trávení volného asu a má 



25

pozitivní vliv na vývoj sociálních vztah  a kompetencí d tí a 

mládeže. 

 D raz na odhalování a rozvoj silných stránek každého ú astníka 

tábora op t s cílem rozvoje pozitivního sebepojetí a d v ry  

ve vlastní schopnost žít kvalitní a smysluplný život. 

 Zohledn ní rozdílných pot eb, zp sob  prožívání a chování 

chlapc  a dívek v programu aktivit tábora a v souvisejících 

vzd lávacích cílech. 

 Na druhé stran  pou ené v domí, že mnohé z toho, co spole nost 

tradi n  vnímá jako typicky „mužské“ a „ženské“, jsou pouze 

tradi ní role a vzorce chování, zakotvené v naší kultu e, které 

n kdy mohou p sobit jako p ekážky pro maximální využití 

potenciálu d tí a mladých lidí. 

 Vést vedoucí tábor  k tomu, aby si pln  uv domili svou roli jako 

vzoru pro d tský kolektiv a dokázali s touto skute ností vhodn  a 

pou en  pracovat nejen b hem tábora, ale p i jakékoliv innosti 

s d tmi a mládeží. 

 

     6.4. innost Villa Yo Yo St. Gallen 

 

 



26

     Jak už bylo zmín no výše, innost Villa Yo Yo byla eským ú astník m 

studijní cesty velmi blízká p edevším proto, že p evážn  pracují s podobnou 

v kovou skupinou d tí a snaží se vytvá et p íjemnou „rodinnou“ atmosféru,  

ve které se d ti i pedagogové dob e cítí. Ú astníci studijní návšt vy proto velmi 

oce ovali zvlášt  výzdobu interiér , na které se výrazn  podíleli práv  d ti 

navšt vující Villu Yo Yo, vlídný a pozorný p ístup pedagog , spole né vytvá ení 

pravidel pro pobyt ve volno asovém centru a mnoho dalšího. Zatímco tyto 

aspekty eští volno asoví pedagogové ve své práci b žn  uplat ují, zam ení 

centra v St. Gallen na d ti s minoritním kulturním zázemím (zejména d ti 

migrant ) bylo pro eské návšt vníky spíše nové a p im lo je k zamyšlení, jak 

tuto cílovou skupinu, která je v R zatím výrazn  mén  zastoupená než  

ve Švýcarsku, ale její po et nar stá, více zapojit také do innosti svých SV .  

 

 

     Zvláštní zájem vyvolal u eských pedagog  volno asový klub, zam ený  

na integraci d tí z rodin migrant . D ti v tomto klubu musí komunikovat 

výhradn  n mecky, tj. e í své hostitelské zem . Nápl  aktivit je zam ena  

na zprost edkování informací o život  ve Švýcarsku a St. Gallenu. V klubu 

nacházejí uplatn ní metody a techniky interkulturního vzd lávání a výchovy 

k aktivnímu ob anství. Aby byly aktivity p ístupné skute n  všem, je zapojení 

do volno asového klubu zcela zdarma. 

 

 



27

7.Zavád ní aktivit inspirovaných studijní cestou do innosti SV , DDM 
 

     V rámci zavád ní vybraných poznatk  do praxe jednotlivých SV , DDM byl  

do projektu p izván ke spolupráci externí konzultant. Z pozice externího 

konzultanta, jakkoliv podrobn  seznámeného s kontextem práce SV  v eské 

republice, se tato ást úkolu od za átku jevila jako nejv tší výzva. Reálná 

možnost aplikace konkrétních aktivit do innosti daného SV  závisí na dlouhé 

ad  faktor . Je prakticky nemožné všechny tyto faktory z pozice externisty 

nahlédnout a docenit jejich vliv na p ípadnou praxi zavád ní nových aktivit.  

    Proto byla pro napln ní sv eného úkolu zvolena a uzp sobena specifická 

metoda. Východiskem celého procesu bylo podrobné nastudování programu 

studijní cesty a seznámení se s aktivitami švýcarských partner , u kterých se 

studijní návšt va konala. Následn  prob hly dv  skupinové diskuse s ú astníky 

studijní cesty ze všech zapojených SV . První diskuse se zam ila obecn   

na seznámení se s innostmi každého st ediska a specificky na zkušenosti, 

resp. potenciální podmínky pro realizaci mezinárodních neformáln  

vzd lávacích aktivit pro d ti a mládež. B hem druhého setkání se ú astníci 

podrobn  seznámili se t emi projekty švýcarských partner , které byly 

identifikovány jako potenciáln  nejvhodn jší a nejvíce inspirativní pro innost 

SV  v eské republice: Shromážd ní mládeže, 72 hodin a Voilà. Spíše než 

jejich p enos jako „hotových produkt “ do innosti konkrétních SV  bylo cílem 

pochopení d ležitých princip  a rys  t chto projekt , které by bylo možné 

uplatnit v mnoha r zných aktivitách SV , a  už existujících, nebo nov  

zavád ných. V posledním kroku pak prob hlo p ipomínkování zám r  

jednotlivých SV  na zavedení nových aktivit práv  s ohledem na p im ené 

uplatn ní výše zmín ných inspirativních prvk . Následuje p ehled zám r  

nových nebo inovovaných aktivit, do kterých se ú astníci spole n  s externím 

konzultantem snažili zakomponovat n které z t chto princip . 

 

 

 

 



28

     7.1.SV  Korunka 
 

Budova st ediska volního asu 

 

      

     Krom  založení a vybavení informa ního centra pro mládež, které 

p edstavuje samostatný výstup projektu se švýcarskými partnery s trvalou 

hodnotou, se SV  Korunka rozhodlo implementovat minimáln  dv  další 

zajímavé aktivity a uplatnit v nich zkušenost ze studijní cesty do Švýcarska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29

Informa ní centrum 

  

 

 

     Na prvním míst  je to m stský parlament d tí a mládeže, který sice již d íve 

existoval, ale SV  Korunka jej nyní chce postavit na výrazn  odlišné základy. 

Ú astníci budou vybráni otev eným a transparentním zp sobem z ad mladých 

lidí ve v ku 15 – 30 let, což už samo o sob  p edstavuje d ležitou inovaci. Dále 

bude v innosti parlamentu posílen d raz na kvalitní p ípravu diskutovaných 

témat, jasné rozd lení rolí a zodpov dností a zvlášt  na pravidelné setkávání 

se zodpov dnými politiky na m stské úrovni. P isp t k ešení místních 

problém  identifikovaných v diskusích a pracovních skupinách budou moci 



30

všichni mladý lidé prost ednictvím projekt , které budou moci sami navrhovat. 

Pro zajišt ní kvality t chto projekt  a rozvoj jejich realizátor  budou 

organizovány seminá e, na nichž se mladí lidé dov dí i o možnostech finan ní 

podpory pro daný druh aktivit. V neposlední ad  bude v parlamentu pracovat 

skupina lidí zodpov dných za pravidelné vyhodnocování aktivit a jejich follow-

up, což dále p isp je k udržení motivace zapojených mladých lidí. Takto 

naplánovaný zám r vykazuje z etelné rysy inspirované projektem 

Jugendsession švýcarské organizace SAJV. 

Parlament d tí a mládeže Ostrava 

 

 

     Druhý zám r SV  Korunka se zam uje na rozší ení, obohacení a 

prohloubení ekologické výchovy, která již na st edisku probíhá. Podobn  široce 

a komplexn , jako projekt Voilà pojímá zdraví, vede tento inovovaný koncept 

ekologické výchovy mladé lidi „k zodpov dnosti za vlastní chování se 

zam ením na utvá ení pozitivních spole enských ob anských postoj , rozvoj 

v domí sounáležitosti s místem, kde mladý lov k žije, vyr stá, ale i k míst m 

vzdálen jším, a  již v rámci kraje, republiky, i demokratické Evropy“ (citováno 

z prezentace zám ru editelkou SV  Korunka). V podstat  tedy p jde  

o propojení výchovy k ob anství, zdravého životního stylu a environmentální 

výchovy, které chce u mladých lidí také posilovat schopnosti m nit sv j vlastní 



31

život i život ostatních lidí k lepšímu. I v tomto bod  nezap e zám r inspiraci 

projektem Voilà a konceptem self-efficacy, na kterém tento projekt staví. 

 

      7.2.SV  Ostrava - Záb eh 
 

Budova st ediska volného asu 

 

 

     Zám r SV  Ostrava Záb eh vychází ze zkušeností, že d ti, které b žn  

nechodí do kroužk  i jiných tradi ních aktivit nabízených SV , lze úsp šn  

podchytit a motivovat prost ednictvím nejr zn jších zábavných sportovních 

sout ží. Projekt s názvem T ináctka s pohybem chce na jedné stran  naplnit 

práv  tato o ekávání, na druhé stran  pracuje i s dalšími prvky, které nejsou  

p i organizování tohoto typu aktivit zdaleka samoz ejmé. Projekt chce být 

„p edevším výzvou d tem na školách, aby samy p išly s nápadem, jak pro své 

spolužáky zrealizovat sportovní aktivity podle vlastního návrhu“. K dispozici jim 

bude na každé zapojené škole min. jeden proškolený a dob e informovaný 

pedagog, který bude mít více roli kou e, nežli organizátora, a bude také 

facilitovat komunikaci mezi d tským týmem organizátor  a vedením školy. 

Každý realiza ní tým bude mít také k dispozici praktický manuál, jak iniciativu 

organizovat. SV  Záb eh bude rovn ž zajiš ovat propagaci projektu v médiích 

a ocení t i nejlépe hodnocené projekty. V tomto zám ru se jednak uplat ují 

prvky participativního vedení iniciativy d tí a mládeže (srov. projekty 



32

Jugendsession a Voilà), jednak se auto i zám ru inspirovali i v projektu 72 

hodin. 

 

 

      

     7.3. DDM Ostrava - Poruba 
 

     Budova domu d tí a mládeže 

 



33

     Vzd lávání v cizích jazycích a zejména v angli tin  je sou ástí nabídky 

mnoha SV  v eské republice. V DDM Ostrava Poruba již p ed zapojením  

do švýcarského projektu existoval zám r „English Clubu“, který m l být vedený 

participativním zp sobem a p i výuce m ly být uplat ovány metody a techniky 

neformálního vzd lávání. Na základ  zkušeností ze švýcarské studijní cesty 

byly do tohoto zám ru promítnuty nové principy a prvky. 

 

English Club 

 

     Pravidla klubu si vytvá ejí sami ú astníci. Platí pouze jedno pevn  dané 

pravidlo, že veškerá komunikace v rámci klubu probíhá v anglickém jazyce. 

Ú astníci si také sami vyzdobili prostor (místnost je upravena jako ajovna), kde 

aktivita probíhá, ímž se dále posílila jejich motivace a pocit „vlastnictví“ a 

zodpov dnosti. Vn jším projevem identifikace s klubem bylo jeho p ejmenování 

na English Talk Group (ETG), což iniciované samotnými ú astníky. Funkci 

lektor  v ETG p evážn  zastávají cizinci, rodilí i nerodilí mluv í z r zných zemí 

Evropy a z USA. To podtrhuje potenciál interkulturního u ení. Zkušení lekto i jej 

s úsp chem využívají, stejn  jako další p íležitosti neformálního vzd lávání 

(u ení peer-to-peer, story telling, práce s hudbou a výtvarné aktivity apod.) 

     Aby byla ETG p ístupná co nejširšímu okruhu zájemc , v etn  mladých lidí 

s omezenými p íležitostmi, je vybírán minimální poplatek (600 K  za školní rok). 



34

Navíc po ítá DDM Poruba v p íštích letech s rozší ením nabídky ETG pro d ti a 

mládež z vietnamské a ukrajinské komunity. 

DDM Ostrava – Poruba nabízí od ledna 2013 st edním a základním 

školám možnost objednat si výukový program, který p edstavuje práci ETG. 

Tento program je pro školy zdarma. 

          

     7.4.SV  Ostrava – Moravská Ostrava (SV   Ostr ilova) 
 

     Budova st ediska volného asu 

 

 

 

     Také na zástupce SV  Ostr ilova siln  zap sobila zejména návšt va  

ve Ville Yo Yo. Zvlášt  inspirativní se pro n  ukázalo zapojení senior  - 

dobrovolník  do innosti volno asového centra. Na tomto základ  p ipravilo 

SV  zám r nové aktivity cílící na rozvoj mezigenera ní solidarity.  

     Zám r dostal název Babi ko – d de ku, poj me si hrát. V projektu jde  

podle jeho autorek o „p ekro ení bariér a posílení mezigenera ních vztah  a 

vazeb“ prost ednictvím prožitkových a herních aktivit, které budou d ti ze SV  

p ipravovat a realizovat spole n  s klienty v domovech pro seniory. Dále chce 

zám r p sobit na „hodnotovou orientaci mladé sou asné mladé generace“, 

formovat u ní respekt ke stá í a podporovat mezigenera ní vým nu zkušeností. 



35

Obsahem projektu budou nap . turnaje v deskových hrách, „olympiády“ 

v netradi ních sportovních disciplínách nebo spole ná kulturní vystoupení. 

I zde byla podle vyjád ení autorek projektu prvotním impulsem návšt va Villy Yo 

Yo a p edstavení jejích aktivit. 

 

Vystoupení pro seniory 

 

 

 Druhý zám r SV  Ostr ilova, který byl inspirován studijní návšt vou  

ve Ville Yo Yo, nese pracovní titul Aktivní multikulturní besedy. Projekt si klade 

za cíl prohloubit znalosti d tí z druhého stupn  ZŠ o kulturách a zemích,  

ze kterých pocházejí cizinci žijící na Ostravsku a okolí, tj. zvlášt  Ukrajinci, 

Vietnamci a Korejci, ale i další národnosti. Besedy budou mít formu 

komponovaných setkání, kde p ijdou ke slovu videoprojekce, ukázky tradic,  

v . ochutnávky tradi ní gastronomie, ale samoz ejm  p edevším diskuse 

zam ené na hledání shod a rozdíl  v život  eských d tí a jejich zahrani ních 

vrstevník . 



36

Multikulturní setkávání 

 

  

 

 

     V záv re né ásti setkání dostanou d ti p íležitost ut ídit si zábavnou 

sout žní formou získané znalosti a dovednosti. Tento nástroj otevírá 

organizátor m motiva ní možnost p izvat nejaktivn jší d ti do dalších aktivit 

(formou postupové sout že). V záv re ném finálovém kole, které ponese název 

Jsem ech?, pak budou mít vybrané smíšené týmy složené z eských školák  

a d tí pocházejících z odlišného kulturního prost edí možnost zm it své 

znalosti o zemi a kultu e, ve které se narodily, resp. v ní nyní žijí. 

 

8.Popis dalších možností zapojení SV  do mezinárodních aktivit 
 

     Projekt švýcarsko- eské spolupráce Vým na zkušeností a know-how 

v oblasti volno asových aktivit d tí a mládeže je skv lou ukázkou a dokladem 

toho, kolik inspirace a motivace lze vyt žit z dob e naplánovaného 

mezinárodního partnerství a z jediné kvalitn  zorganizované studijní cesty  

do zahrani í. 

 

 



37

     Program švýcarsko- eské spolupráce však není zdaleka jedinou p íležitostí 

pro mezinárodní spolupráci v oblasti práce s d tmi a mládeží, kterou sou asná 

Evropa nabízí. Protože všechna zapojená SV  vyjád ila silný zájem 

v mezinárodní spolupráci pokra ovat a mají k tomu velmi dobré p edpoklady, 

za azujeme zde alespo  stru ný p ehled program , které nabízejí p íležitosti  

na vým nu zkušeností v oblasti práce s d tmi a mládeží se zam ením na školy 

a školská za ízení. Protože u v tšiny t chto program  v roce 2013 dobíhá 

aktuální programové období a podmínky pro p íští období v tšinou ješt  nebyly 

odsouhlaseny, resp. zve ejn ny, omezujeme se pouze na strohý vý et a 

uvedení internetových adres, na kterých budou v pr b hu let 2013/2014 

zve ejn ny podrobn jší informace. 

      

     8.1.Program Celoživotní u ení 
     Nejobsáhlejší a financemi nejvelkoryseji vybavený program EU na podporu 

vzd lávacího sektoru zahrnuje adu podprogram  zam ených na specifické 

oblasti a cílové skupiny. Informace o programu poskytuje Národní agentura  

pro evropské vzd lávací programy – www.naep.cz. 

     8.1.1.Comenius 
     Tento podprogram je ur en na podporu školního vzd lávání. Zapojit se 

mohou mate ské, základní a st ední školy, ale také školská za ízení typu SV . 

Nejtypi t jší aktivitou sou asného programového období je Partnerství škol, 

které m že být dvoustranné nebo vícestranné (tj. zapojení dvou nebo více 

r zných partner  z r zných zemí) a trvá dva roky. Dále program podporuje 

kratší projekty pro rozvoj kvalifikace pracovník  škol a školských za ízení, nap . 

školicí kurzy, job-shadowingy nebo ú ast na seminá ích a konferencích. Tyto 

aktivity mohou trvat od n kolika dn  až do n kolika týdn . 

     8.1.2.Grundtvig 
     Program Grundtvig je zam ený na oblast vzd lávání dosp lých. V kontextu 

práce SV  by tedy byl p ístupný pouze pro ta st ediska, která pracují i  

se staršími v kovými skupinami než jsou d ti a studenty z MŠ, ZŠ a MŠ. 

Program nabízí pestrou škálu grantové podpory od vzd lávacích mobilit 

pedagog , p es projekty partnerství mezi institucemi až nap . po vým nu 



38

dobrovolník  – senior  (v k nad 50 let), kte í se mohou uplatnit i v institucích 

typu SV . 

 

     8.2.Program Mládež v akci 
     Evropský program, který je p ímo zacílen na podporu neformálního 

vzd lávání mladých lidí mimo školu a na rozvoj kvalifikace t ch, kte í s mládeží 

pracují. Cílovou skupinou jsou jednak sami mladí lidé ve v ku od 13 do 30 let, 

jednak pracovníci s mládeží bez omezení v ku. Informace o programu 

poskytuje eská národní agentura mládež – www.mladezvakci.cz. 

     8.2.1.Vzd lávání a vytvá ení sítí mezi pracovníky s mládeží (Akce 4.3) 
     Práv  tato ást program Mládež v akci podporuje vzd lávání a mobilitu 

pracovník  s mládeží. Grant je možné získat na n kolik druh  aktivit, jako jsou 

seminá e a školicí kurzy, job-shadowingy, p ípravné sch zky na budoucí 

projekty nebo hodnotící sch zky projekt  apod. 

 

     8.3.Program Evropa pro ob any 
     Další z rodiny program  EU, který cílí na rozvoj aktivního ob anství, tedy 

aktivity iniciované p ímo ob any, resp. organizacemi ob anské spole nosti 

nebo obcemi a m sty. Práv  v kontextu spolupráce a partnerství m st p ichází 

v úvahu zapojení SV , které jsou aktivní nejen v práci s d tmi, ale organizují i 

další aktivity pro místní komunitu. Na rozdíl od dvou výše uvedených program  

je Evropa pro ob any, tzv. centralizovaný program, tj. žádosti o grant 

neschvaluje národní agentura, ale centrální výkonná agentura v Bruselu. Více 

informací o programu lze nalézt na http://www.culturenet.cz/. 

     8.3.1 Setkávání ob an  v rámci partnerství m st 
     SV  se mohou zapojit v kontextu partnerství m st. Podporu lze nyní erpat 

na setkání min. 25 ob an  z min. dvou partnerských m st po dobu až 21 dní. 

 

     8.4. Norské fondy a fondy EHP 
     Jedná se o fondy založené t emi hospodá sky vysp lými ne lenskými státy 

EU - Islandem, Knížectvím Lichtenštejnsko a Norským královstvím (Fond EHP). 

Norské království pak založilo ješt  vlastní, samostatný Norský fond. Pro školy 



39

a další instituce (tj. ne neziskové organizace) jsou p ístupné programy 

spravované rovn ž Národní agenturou pro evropské programy. V okamžiku 

odevzdání tohoto textu do tisku nabíhá nová fáze program  a podrobné 

informace ješt  nejsou dostupné. 

  

     SV  se však ur it  budou moci zapojit p inejmenším do dvou odnoží 

programu: krátkodobých individuálních mobilit pedagogických pracovník  a 

projekt  institucionální spolupráce, trvajících jeden rok. Více informací  

na www.naep.cz. 

      

     8.5. Program Švýcarsko- eské spolupráce 
     V neposlední ad  je ve vý tu evropských a mezivládních programu t eba 

zmínit bilaterální Program Švýcarsko- eské spolupráce, jehož sou asná 

generace b ží do roku 2013. V rámci této mezivládní dohody byl založen tzv. 

Fond partnerství, z n hož byl podpo en i projekt, který je p edm tem tohoto 

textu. Více informací na www.swiss-contribution.cz. 

       

     8.6. Další možnosti mezinárodní spolupráce s ostatními zem mi a 
regiony 
     Mezinárodní spolupráce subjekt  z R se samoz ejm  neomezuje pouze  

na evropský kontinent. Existují i dohody a programy s mimoevropskými státy i 

regiony, do kterých by se event. mohly zapojit i SV . Jako jeden p íklad  

za všechny uve me Fullbrightovu komisi, která nap . podporuje vým nu 

pedagog  mezi eskou republikou a Spojenými státy. Více na  

www.fulbright.cz. 

      

     Informace o spolupráci s n kterými dalšími zem mi (nap . s Kanadou, 

Japonskem, Austrálií, zem mi Latinské Ameriky) rovn ž zprost edkovává 

NAEP. V oblasti vzd lávání se však tato spolupráce orientuje p edevším  

na v du, výzkum a vysokoškolské vzd lávání, a pro využití SV  tak není p íliš 

relevantní. 

 

      



40

 

     8.7. Možnosti pro zapojení mladých lidí 

     P ehledné shrnutí p íležitostí pro dobrovolné mimoškolní aktivity, a  už 

mezinárodní nebo místní, p ináší publikace Oslíku, ot es se eské pobo ky 

evropské informa ní sít  pro mládež Eurodesk. V elektronické podob  je 

publikace k dispozici na http://www.eurodesk.cz/publikace. 

  



41

Seznam využitelných internetových zdroj  a publikací 
 

http://villayoyo.ch a http://villayoyosg.ch/ 

http://www.sajv.ch/de 

http://www.jugendsession.ch/de/ 

http://www.voila.ch/ 

http://www.72stunden.ch 

http://www.plattform-interkulturell.ch/ 

www.naep.cz 

www.mladezvakci.cz 

www.culturenet.cz 

www.swiss-contribution.cz 

www.fulbright.cz 

http://www.eurodesk.cz/publikace 

 

 

 

 

 

 

  

                                    
 

 
 
 

 




